达州市人民政府办公室
关于印发达州市人民政府 2022年度重大行政

决策目录和规范性文件制定计划的通知
达市府办函〔2022〕48号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级各部门（单位）：

经市政府同意，现将《达州市人民政府 2022年度重大行政

决策目录》《达州市人民政府 2022年度规范性文件制定计划》

予以公布，并将有关事项通知如下。

一、加强起草前的调研论证工作

承办单位须严格按照《达州市人民政府关于印发达州市重大

行政决策程序规定的通知》（达市府发〔2018〕2 号）和《达州

市人民政府关于印发达州市行政规范性文件管理办法的通知》

（达市府发〔2020〕1号）的要求，认真开展重大决策事项和规

范性文件前期调研论证工作，全面准确收集掌握有关信息和基础

材料，为科学拟定决策方案或规范性文件草案打下坚实基础。针

对专业性、技术性较强的决策事项和规范性文件，承办单位可以

委托有关专家、专业机构或社会组织进行调研，市司法局应给予

必要的工作指导。如承办单位拟定新的重要规范性文件，市司法

- 2 -

局应提前介入，积极参与前期调研论证，共同推进文件草案拟定

工作。

二、严格遵循文件制定相关程序

承办单位拟定决策事项或规范性文件草案时，应当严格遵循

公众参与、专家论证、风险评估等程序。对涉及公众切身利益或

对其权利义务有重大影响的决策事项或规范性文件，承办单位应

通过公开征求意见、召开听证会、座谈会等多种形式听取意见，

向社会公开征求意见的期限不得少于 30日。专业性、技术性较

强的决策事项或规范性文件，承办单位应当组织相关领域专家

（专业人士）或专业机构进行专家论证，论证意见和结论应当由

论证参与人员署名。决策事项或规范性文件涉及重大公共利益和

公众安全的，承办单位应当进行风险评估，并出具评估报告。

承办单位拟定的规范性文件草案涉及市场准入、产业发展、

招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等市

场主体经济行政行为内容的，应当进行公平竞争审查；对企业生

产经营活动权利义务有重大影响的，承办单位还要充分听取有关

企业、行业协会、商会的意见。

三、合法性审查送审材料要求

承办单位向市司法局合法性审查机构报送下列送审材料。

（一）报请市政府审议的文本送审稿及请示（含电子文档）；

（二）起草说明（含电子文档）；

（三）法律、政策依据和经验借鉴材料（含电子文档）；

（四）征求各县（市、区）人民政府、达州高新区管委会、

- 3 -

达州东部经开区管委会和市级有关部门意见材料；

（五）承办单位合法性审查机构审查意见；

（六）公众参与、专家论证、风险评估等材料；

（七）需要开展公平竞争审查的，提供公平竞争审查材料，

需要听取企业、行业协会、商会意见的，提供相关材料。

未列入年度决策事项目录或年度规范性文件计划，确需由市

政府决策或制定的，由承办单位向市政府请示，经市政府领导批

示同意后，转送市司法局合法性审查机构进行合法性审查。

四、工作要求

此项工作已纳入 2022年度依法行政目标绩效考核，各承办

单位要对照目标任务，精心组织，积极筹划，配备专人，搭建起

草专班，全力推动该项工作按时圆满完成。

附件：1．达州市人民政府 2022年度重大行政决策目录

2．达州市人民政府 2022年度规范性文件制定计划

达州市人民政府办公室

2022年 4月 1日

- 4 -

附件 1

达州市人民政府 2022年度重大行政决策目录

序号 名 称 承办单位 送审时间

1 《达州市突发事件应急物资装备保障应急预案（试行）》 市经信局 2022年 4月 30日前

2 《达州市教育领域省与市县财政事权和支出责任划分改革方案》 市教育局 2022年 12月 31日前

3 《达州市推进养老服务高质量发展十四条措施》 市民政局 2022年 5月 31日前

4 《关于建立健全养老服务综合监管制度的实施方案》 市民政局 2022年 11月 30日前

5 《关于做好 2022年“三农”重点工作的实施意见》 市农业农村局 2022年 4月 30日前

6 《关于促进服务业“转企升规”的实施方案》 市商务局 2022年 4月 30日前

7 《达州市创建国家卫生城市工作规划（2022—2024年）》 市卫生健康委 2022年 4月 30日前

8 《达州市创建国家卫生城市实施方案》 市卫生健康委 2022年 4月 30日前

9 《达州市应急预案管理办法》 市应急局 2022年 4月 30日前

10 《关于全面推进市属国有企业规范董事会建设的实施意见》 市国资委 2022年 5月 31日前

11 《达州市加快培育企业上市工作方案》 市金融工作局 2022年 6月 30日前

12 《达州市促进重点产业项目招商引资若干政策措施》 市经济合作外事局 2022年 4月 30日前

13 《达州市促进数字经济产业发展的若干措施》 市数字经济局 2022年 12月 31日前

14 《达州市数字经济产业发展规划（2022—2025年）》 市数字经济局 2022年 12月 31日前

15 《达州市公共资源交易目录（2022年版）》 市公共资源交易服务中心 2022年 6月 30日前

16 《达州市“十四五”残疾人事业发展规划》 市残联 2022年 12月 31日前

- 5 -

附件 2

达州市人民政府 2022年度规范性文件制定计划

序号 名 称 承办单位 送审时间 文件性质

1 《达州市市场主体集群注册登记管理办法》 市市场监管局 2022年 5月 新制定

2 《达州市 12345政务服务便民热线（市长热线）运行管理办法》 市政管局 2022年 4月 新制定

3 《达州市基本医疗保险市级统筹管理办法》 市医保局 2022年 8月 新制定

4 《达州市建立健全职工基本医疗保险门诊共济保障机制实施细则》 市医保局 2022年 8月 新制定

5 《达州市健全重特大疾病医疗保险和救助制度实施细则》 市医保局 2022年 10月 新制定

6 《达州市职工大额医疗保险管理办法》 市医保局 2022年 10月 新制定

7 《达州市化肥淡季储备管理办法》 市供销合作社 2022年 6月 修订